De vostra paternita deditissimo fratello il cardinal d'Augusta.

Epp. Ext. 7 II, fol. 67r–68v, Otto Truchsess von Waldburg an Diego Laínez, Dillingen, 29. September 1557.

Molto reverendo in Christo come fratello amatissimo.

Per la sua littera di 11 del presente scrittaci in risposta del desiderio che hauemo del padre Natale hauemo inteso la difficulta, quale non pate che per hora siamo compiaciuti¹³ di tal gratia, il che se bene ci sia dispiaciuto per il bisogno grande che ne hauemo per le cause scritte, non di meno non desiderando noi se non quel che si puo et piace al Signor Dio, ci consolaremo con la noua che s'è sparsa qua della pace seguita tra nostro signore et il re Filippo, quale desideriamo ogni hora che si uerifichi. Per che, oltre al bene uniuersale che sentira tutta la republica christiana, accelera anco la congregatione di cotesta santa compagnia, il cui capo che sara eletto spero che, atteso il gran frutto che in questa mia messe si puo ricorre, non mancara insieme con la compagnia concedermi o il padre Natale o qualch'altro simile, non per meriti alcuni nostri verso tanti pii et degni padri, ma bene per il desiderio che hauemo di continuo di mostrarci tale che meritiamo d'esser' amato tanto christianamente quanto fanno loro per la molta et sincera charita loro. Et piacendo al Signor Iesu Christo, accomodate che haremo alcune cose nostre, hauemo disegnatu di uoler' in qualche loco della nostra diocesi un collegio di vostri padri. In tanto suplicheremo il Signor Dio, come confido che fara anco vostra paternita et tutta cotesta Compagnia con le sue orationi, che per bonta sua si degni darmi tante forze che siano bastanti al bisogno della cura che tenemo et a fare la sancta volunta del Nostro Signore quale conserui in sua gratia vostra paternita et tutta la compagnia, alle cui prece ci raccomandiamo deuotamente. Di Dilinga li 29 di settembre 1557.

¹³ compiaciuti] *corr ex oi*.

Io mi trouo in alcuni grandissimi trauagli di importanza et non credo meglio poterne essere liberato che con il ricorso alla misericordia diuina. Per questo prego vostra signoria et tutta la deuota compagnia che si degnino per christiana charita ore pro me caldamente al Signore Jesu, che indirizzi ogni mia cosa ad sua laude et mia salute et mi leui li impedimenti da poter pui liberamente attendere al diuino seruitio suo. Di questo io ricerco vostra signoria et tutta la compaignia humilmente et ne spero spetial frutto. De vostra signoria amoreuole fratello et figliolo in Christo Jesu il cardinal d'Augusta¹⁴.